PAGE
	[image: image1.jpg]GOVERNO MUNICIPAL gug

SANTA CATARINA

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE GALVÃO

ADENDO AO EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2013
– PREGÃO PRESENCIAL  Nº 003/2013 –

Objeto: objeto o presente EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL do TIPO MENOR PREÇO ITEM, o objeto da presente licitação é a contratação  de Serviços de consultoria contábil e administrativa a serem prestados para o Município de Galvão, compreendendo:
a) SERVIÇOS EXTERNOS:

1- Serviços de consultoria contábil a distância, com emissão de pareceres e orientações técnicas via e-mail e outros meios de comunicação existentes;

2- Atendimento aos servidores municipais, quando necessário na sede da empresa, com treinamentos e/ou apoio no desempenho de suas atividades do setor contábil;

3- Acompanhamento das remessas de informações aos órgãos superiores de fiscalização (e-Sfinge normal, e-Sfinge Obras, STN, SIOPS e SIOPE), sendo que quando necessário, em casos excepcionais, serão atualizados, corrigidos ou gerados pela empresa contratada;

b) SERVIÇOS INTERNOS:

1- Serviços de consultoria contábil “in loco”, com no mínimo uma visita semanal por profissional autorizado pela empresa contratada;
2- Emissão de pareceres e orientações técnicas e legais, para elaboração das peças de planejamento (PPA, LDO e LOA), e respectivas revisões tempestivas, com apoio nas audiências públicas de prestações de contas e orçamento participativo;

3- Apoio no fechamento mensal e anual dos dados contábeis, com respectiva conferência nos procedimentos contábeis, para posterior remessa das informações aos órgãos superiores de fiscalização;

4- Apoio na execução e remessa dos dados relativos ao e-Sfinge normal, e-Sfinge Obras, STN, SIOPS e SIOPE, visando assim manter o município em dia com suas obrigações rotineiras e evitando bloqueios nas certidões;

5- Apoio ao setor jurídico do município, quando da necessidade de informações contábeis para defesa judicial ou administrativa dos interesses da administração municipal; e

6- Estar sempre em “sobreaviso”, para atendimentos “in loco”, quando necessários e requisitados pelo Prefeito Municipal.

01 – O item 2, do edital do Processo Licitatório em epígrafe, passa a ter a seguinte redação:

2 - DA PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do certame todas as associações, sociedades, microempresas, empresas de pequeno porte, entidades, instituições congêneres, e que prevejam em seus estatutos, contratos sociais ou regimentos internos, finalidades sociais que se coadunem com o objeto de “Consultoria” e/ou “Assessoria Contábil” e que possuam o respectivo cadastro empresarial no órgão fiscalizador da classe (CRC/SC), nos últimos doze meses imediatamente anteriores.

Ratificam-se as demais disposições do edital.
Publique-se, como de praxe.

Galvão - SC, 05 de fevereiro de 2013.

Neri Pederssetti
Prefeito Municipal
Município de Galvão – SC. CNPJ n. 83.009.902/0001-16

Avenida Sete de Setembro n. 548, Centro. Galvão – SC. CEP 89.838-000.

Site: www.galvao.sc.gov.br

[image: image1.jpg]